

# HM Systems A/S

Melskov Alle 6, 6100 Haderslev  
CVR-nr. 13 26 12 96

## Årsrapport for 2015

Årsrapporten er godkendt på den  
ordinære generalforsamling, d. 14.03.16

Henrik Thomsen  
Dirigent



**STATSAUTORISERET**  
REVISIONSPARTNERSELSKAB

BEIERHOLM – medlem af HLB International  
- et verdensomspændende netværk af uafhængige revisionsfirmaer og virksomhedsrådgivere

**Haderslev**  
Gåskærgade 32-34  
6100 Haderslev

Tel.: 74 52 18 12  
[www.beierholm.dk](http://www.beierholm.dk)  
CVR-nr. 32 89 54 68

---

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors erklæringer	5 - 6
Ledelsesberetning	7 - 8
Resultatopgørelse	9
Balance	10 - 11
Pengestrømsopgørelse	12
Anvendt regnskabspraksis	13 - 19
Noter	20 - 24

---

---

**Selskabet**

---

HM Systems A/S  
Melskov Alle 6  
6100 Haderslev  
Telefon: 74 54 09 33  
Telefax: 74 54 03 96  
Hjemmeside: [www.hm-systems.dk](http://www.hm-systems.dk)  
E-mail: [mail@hm-systems.dk](mailto:mail@hm-systems.dk)  
Hjemsted: Haderslev  
CVR-nr.: 13 26 12 96  
Stiftet: 1. juli 1989

---

**Bestyrelse**

---

Hans Schmidt-Hansen, formand  
Tage Lund  
Henrik Heilskov Jensen

---

**Direktion**

---

Henrik Thomsen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.15 - 31.12.15 for HM Systems A/S.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver, finansielle stilling, resultat og pengestrømme.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Haderslev, den 14. marts 2016

### **Direktionen**

Henrik Thomsen

### **Bestyrelsen**

Hans Schmidt-Hansen  
Formand

Tage Lund

Henrik Heilskov Jensen

**Til kapitalejerne i HM Systems A/S****PÅTEGNING PÅ ÅRSREGNSKABET**

Vi har revideret årsregnskabet for HM Systems A/S for regnskabsåret 01.01.15 - 31.12.15, der omfatter resultatopgørelse, balance, pengestrømsopgørelse, anvendt regnskabspraksis og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

**Ledelsens ansvar for årsregnskabet**

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

**Revisors ansvar**

Vores ansvar er at udtrykke en konklusion om årsregnskabet på grundlag af vores revision. Vi har udført revisionen i overensstemmelse med internationale standarder om revision og yderligere krav ifølge dansk revisorlovgivning. Dette kræver, at vi overholder etiske krav samt planlægger og udfører revisionen for at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet er uden væsentlig fejlinformation.

En revision omfatter udførelse af revisionshandlinger for at opnå revisionsbevis for beløb og oplysninger i årsregnskabet. De valgte revisionshandlinger afhænger af revisors vurdering, herunder vurdering af risici for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl. Ved risikovurderingen overvejer revisor intern kontrol, der er relevant for selskabets udarbejdelse af et årsregnskab, der giver et retvisende billede. Formålet hermed er at udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke at udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol. En revision omfatter endvidere vurdering af, om ledelsens valg af regnskabspraksis er passende, om ledelsens regnskabsmæssige skøn er rimelige samt den samlede præsentation af årsregnskabet.

Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion med forbehold.

**Forbehold**

*Grundlag for konklusion med forbehold*

Vi tager forbehold for værdiansættelsen af kapitalandele i tilknyttede virksomheder, der i

balancen er indregnet til 13 mio. DKK. Kapitalandelene er efter vores opfattelse værdiansat 7,1 mio DKK for højt. Årsagen er at selskabet Collamat AG er under omstrukturering, hvilket har medført et underskud på 3,8 mio. DKK, i de udenlandske selskaber, og betyder at resultatet efter vor opfattelse er angivet 3,8 mio DKK for højt og egenkapitalen 7,1 mio. DKK for højt.

### **Konklusion med forbehold**

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet, bortset fra indvirkningen af det forhold, der er beskrevet i grundlaget for konklusion med forbehold, giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.15 samt af resultatet af selskabets aktiviteter og pengestrømme for regnskabsåret 01.01.15 - 31.12.15 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

### **UDTALELSE OM LEDELSESBERETNINGEN**

Vi har i henhold til årsregnskabsloven gennemlæst ledelsesberetningen. Vi har ikke foretaget yderligere handlinger i tillæg til den udførte revision af årsregnskabet. Det er på denne baggrund vores opfattelse, at oplysningerne i ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet, på nær effekten af ovenstående forbehold.

Haderslev, den 14. marts 2016

#### **Beierholm**

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab  
CVR-nr. 32 89 54 68

Per Haller  
Statsaut. revisor

### Hovedaktiviteter

HM Systems A/S er en førende udbyder af et stort standardprogram til mærkning og totale mærkningsløsninger samt service heraf. Løsningerne omfatter bl.a. etiketteringsløsninger, print & apply, ink-jet mærkning, lasermærkning samt print- og softwareløsninger. Løsningerne afsættes til både food, pharma og generel industri i Danmark og udlandet.

Collamat AG er et schweizisk datterselskab af HM Systems A/S, der markedsfører og distribuerer modulære etiketteringssystemer i pharma, food og mange andre industrier. Collamat har været et anerkendt internationalt brand igennem de seneste 50 år.

### Udviklingen i selskabets økonomiske aktiviteter og forhold

Årsregnskabet for moderselskabet er kendetegnet ved fortsat stigende aktivitet på såvel hjemmemarkedet som eksportmarkederne.

Årets resultat er påvirket af investering i datterselskabet Fischer Labelling Machines A/S, i første halvår og som efterfølgende er integreret i HM Systems per 1/12 2015, i forbindelse med færdiggørelse af tilbygning til selskabets lokaler. I starten af 2016 er produktionsaktiviteten i Collamat desuden overført til HM Systems A/S, så produktionen af de tre produktlinier nu sker i Haderslev. Fremover står selskabet i Schweiz for marketing, salg og servicering af Collamats produktprogram.

Omstruktureringer og flytningen af produktionen til Danmark har påvirket resultatet i dattervirksomhederne, så regnskaberne i Schweiz tilsammen udviser et underskud på DKK 3,8 mio. Produktionsmaskiner, patenter, rettigheder og den goodwill der er tilknyttet produktionen i Schweiz er overført til HM Systems A/S primo 2016, og det forventes at disse ændringer, der medfører en rationalisering af produktionen, sikrer en forbedret indtjening i de kommende år, i både Danmark og Schweiz hvorfor ledelsen finder at den indregnede værdi af selskaberne på t.DKK 10.500 dækkes af virksomhedernes potentiale.

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.15 - 31.12.15 udviser et resultat på DKK 2.831.889 mod DKK 3.240.583 for tiden 01.01.14 - 31.12.14. Balancen viser en egenkapital på DKK 29.796.426.

Ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

### Betydningsfulde hændelser indtruffet efter regnskabsårets afslutning

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

### **Selskabets forventede udvikling**

Forventningerne til de kommende år er en fortsat positiv udvikling som følge af øget aktivitet inden for alle forretningsområder.



Note	2015 DKK	2014 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>14.296.425</b>	<b>13.009.273</b>
Distributionsomkostninger	-5.592.709	-5.112.743
Administrationsomkostninger	-3.598.989	-2.905.098
Andre driftsomkostninger	-4.376	0
<b>Resultat af primær drift</b>	<b>5.100.351</b>	<b>4.991.432</b>
1 Andre finansielle indtægter	312.429	55.245
Nedskrivning af finansielle aktiver	-1.196.898	-500.000
2 Andre finansielle omkostninger	-96.897	-61.179
<b>Finansielle poster i alt</b>	<b>-981.366</b>	<b>-505.934</b>
<b>Resultat før skat</b>	<b>4.118.985</b>	<b>4.485.498</b>
3 Skat af årets resultat	-1.287.096	-1.244.915
<b>Årets resultat</b>	<b>2.831.889</b>	<b>3.240.583</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført resultat	2.831.889	3.240.583
<b>I alt</b>	<b>2.831.889</b>	<b>3.240.583</b>

<b>AKTIVER</b>		31.12.15	31.12.14
		DKK	DKK
Note			
	Goodwill	5.151.451	2.074.548
	<b>Immaterielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>5.151.451</b>	<b>2.074.548</b>
	Produktionsanlæg og maskiner	669.765	579.229
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	222.324	27.794
4	<b>Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>892.089</b>	<b>607.023</b>
5	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	12.979.839	10.500.000
	Andre tilgodehavender	438.545	261.888
	<b>Finansielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>13.418.384</b>	<b>10.761.888</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>19.461.924</b>	<b>13.443.459</b>
	Råvarer og hjælpematerialer	12.775.244	9.840.677
	<b>Varebeholdninger i alt</b>	<b>12.775.244</b>	<b>9.840.677</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	10.546.430	7.178.222
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	7.209.232	2.875.616
	Andre tilgodehavender	40.162	4.602
	Periodeafgrænsningsposter	285.235	166.098
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>18.081.059</b>	<b>10.224.538</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>194.023</b>	<b>1.517.727</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>31.050.326</b>	<b>21.582.942</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>50.512.250</b>	<b>35.026.401</b>

<b>PASSIVER</b>		31.12.15	31.12.14
Note		DKK	DKK
	Selskabskapital	5.561.000	5.561.000
	Overført resultat	24.235.426	21.403.537
<b>6</b>	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>29.796.426</b>	<b>26.964.537</b>
	Hensættelser til udskudt skat	242.899	107.023
	Andre hensatte forpligtelser	0	23.593
	<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>	<b>242.899</b>	<b>130.616</b>
	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	0	45.952
	Gæld til kreditinstitutter	6.529.097	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	3.081.886	1.918.979
	Gæld til tilknyttede virksomheder	3.346.081	1.206.273
	Selskabsskat	885.670	998.431
	Anden gæld	2.961.412	2.706.659
	Periodeafgrænsningsposter	3.668.779	1.054.954
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>20.472.925</b>	<b>7.931.248</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>20.472.925</b>	<b>7.931.248</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>50.512.250</b>	<b>35.026.401</b>

7 Eventualforpligtelser

8 Sikkerhedsstillelser

9 Kontraktlige forpligtelser

10 Nærtstående parter

## Pengestrømsopgørelse

Note	2015 DKK	2014 DKK
<b>Årets resultat</b>	<b>2.831.889</b>	<b>3.240.583</b>
11 Reguleringer	2.810.821	2.256.053
Forskydning i driftskapital:		
Varebeholdninger	-2.934.567	447.583
Tilgodehavender	-7.856.521	-2.650.220
Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.162.907	680.102
Anden driftsafledt gæld	5.008.386	-548.958
<b>Pengestrømme fra drift før finansielle poster</b>	<b>1.022.915</b>	<b>3.425.143</b>
Modtagne renteindtægter og lignende indtægter	312.429	55.245
Betalte renteomkostninger og lignende omkostninger	-96.897	-61.179
Betalt selskabsskat	-1.263.981	-1.178.375
<b>Driftens pengestrømme</b>	<b>-25.534</b>	<b>2.240.834</b>
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-3.387.237	0
Køb af materielle anlægsaktiver	-585.399	-120.820
Salg af materielle anlægsaktiver	68.308	0
Køb af finansielle anlægsaktiver	-3.876.987	-254.388
Salg af finansielle anlægsaktiver	0	65.000
<b>Investeringernes pengestrømme</b>	<b>-7.781.315</b>	<b>-310.208</b>
<b>Frie pengestrømme</b>	<b>-7.806.849</b>	<b>1.930.626</b>
Afdrag på langfristede lån	-45.952	-124.765
<b>Finansieringens pengestrømme</b>	<b>-45.952</b>	<b>-124.765</b>
<b>Årets samlede pengestrømme</b>	<b>-7.852.801</b>	<b>1.805.861</b>
Likvide beholdninger ved årets begyndelse	1.517.727	-288.134
<b>Likvide beholdninger ved årets slutning</b>	<b>-6.335.074</b>	<b>1.517.727</b>
Likvide beholdninger ved årets slutning specificeres således:		
Likvide beholdninger	194.023	1.517.727
Kortfristet gæld til kreditinstitutter	-6.529.097	0
<b>I alt</b>	<b>-6.335.074</b>	<b>1.517.727</b>

## GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser for regnskabsklasse C mellem.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Selskabet har i overensstemmelse med årsregnskabslovens § 112 valgt at undlade at udarbejde eget koncernregnskab. Selskabet er en dattervirksomhed af HSH Invest ApS, Haderslev, CVR-nr. 36891920, der udarbejder det samlede koncernregnskab.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Visse finansielle aktiver og forpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvorved der indregnes en konstant effektiv rente over løbetiden. Amortiseret kostpris opgøres som oprindelig kostpris med fradrag af eventuelle afdrag samt tillæg/fradrag af den akkumulerede amortisering af forskellen mellem kostpris og nominelt beløb.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

## VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke-monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

## **RESULTATOPGØRELSE**

### **Bruttofortjeneste**

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning samt produktionsomkostninger.

Indtægter ved salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og rabatter.

### **Produktionsomkostninger**

Heri indregnes omkostninger, herunder afskrivninger og gager, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning.

### **Distributionsomkostninger**

Heri indregnes omkostninger til salgspersonale, reklame- og udviklingsomkostninger m.v., herunder afskrivninger og gager.

### Administrationsomkostninger

Heri indregnes omkostninger til det administrative personale, ledelse, kontorlokaler, kontoromkostninger m.v., herunder afskrivninger og gager.

### Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

### Afskrivninger

Afskrivninger på immaterielle og materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. For selskabet er anvendt følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi, procent
Goodwill	10-20	0
Produktionsanlæg og maskiner	3-10	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-10	0
Indretning af lejede lokaler	5	0

Goodwill afskrives over en længere periode end 5 år. Brugstiden er fastsat under hensyntagen til de forventede fremtidige nettoindtægter fra den virksomhed eller aktivitet, som goodwill er knyttet til.

Grunde afskrives ikke.

Nyanskaffelser af produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar med kostpris på under DKK 12.800 pr. stk. indregnes i resultatopgørelsen i anskaffelsesåret.

### Finansielle poster

Under finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger, kursregulering af fremmed valuta samt realiserede og urealiserede kursgevinster og -tab på værdipapirer.

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle aktiver og forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning henholdsvis finansiell indtægt.

### Skatter

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som årets skatter med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer foretaget direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

## BALANCE

### Immaterielle anlægsaktiver

Immaterielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere.

Fortjeneste og tab ved afhændelse af immaterielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgsprisen med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger eller til genindvindingsværdien, hvor denne er lavere.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til brug.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsmkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.



### Finansielle anlægsaktiver

Kapitalandele i dattervirksomheder måles i balancen til dagsværdi.

Nyerhvervede eller nystiftede virksomheder indregnes i årsregnskabet fra erhvervelses- tidspunktet henholdsvis stiftelsestidspunktet. Erhvervelses- tidspunktet er det tidspunkt, hvor der opnås kontrol over virksomheden. Solgte eller afviklede virksomheder indregnes frem til afståelses- henholdsvis afviklingstidspunktet. Afståelsestidspunktet er det tidspunkt, hvor kontrollen over virksomheden overgår til tredjemand.

Ved erhvervelse af nye virksomheder anvendes overtagelsesmetoden, hvorefter de nytilkøbte virksomheders identificerbare aktiver og forpligtelser måles til dagsværdi på erhvervelses- tidspunktet. Der indregnes en hensat forpligtelse til dækning af omkostninger ved besluttede og offentliggjorte omstruktureringer i den erhvervede virksomhed i forbindelse med købet. Der tages hensyn til skatteeffekten af de foretagne omvurderinger.

Kapitalandele i dattervirksomheder nedskrives til genindvindingsværdi, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

### Værdiforringelse af aktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

### Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-princippet eller nettorealiseringspris, hvor denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med tillæg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte og indirekte medgåede materialer og løn. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionsprocessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadministration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

### **Tilgodehavender**

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivning til imødegåelse af tab.

Nedskrivning til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### **Likvide beholdninger**

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### **Aktuelle og udskudte skatter**

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke-afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### **Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede gældsforpligtelser måles ligeledes til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi.

### **Periodeafgrænsningsposter**

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

### **PENGESTRØMSOPGØRELSE**

Pengestrømsopgørelsen opstilles efter den indirekte metode og viser pengestrømme fra driften, investeringer, finansiering og ændring i årets pengestrømme samt likviditeten ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrømme fra driften opgøres som årets resultat, reguleret for ikke likvide driftsposter, betalte selskabsskatter samt ændring i driftskapitalen.

Pengestrømme fra investeringer omfatter køb og salg af anlægsaktiver reguleret for ændringer i tilhørende tilgodehavender og gæld.

Pengestrømme fra finansiering omfatter finansiering fra og udbetalt udbytte til kapitalejere samt optagelse af og afdrag på langfristede gældsforpligtelser.

Likviditeten ved årets begyndelse og slutning sammensætter sig af likvide beholdninger, værdipapirer uden væsentlig kursrisiko og kortfristet gæld til kreditinstitutter.

---

	2015	2014
	DKK	DKK

---

**1. Andre finansielle indtægter**

Finansielle indtægter fra tilknyttede virksomheder	0	43.645
Øvrige finansielle indtægter	0	-315
Valutakursgevinst	312.429	11.915

---

I alt	312.429	55.245
-------	---------	--------

---

**2. Andre finansielle omkostninger**

Øvrige finansielle omkostninger	96.897	61.179
---------------------------------	--------	--------

---

I alt	96.897	61.179
-------	--------	--------

---

**3. Skatter**

Årets aktuelle skat	1.151.220	1.244.431
Årets udskudte skat	135.876	484

---

I alt	1.287.096	1.244.915
-------	-----------	-----------

---

**4. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Produktions- anlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 31.12.14	3.625.650	56.585
Tilgang i året	305.584	279.815
Afgang i året	0	-72.684
Kostpris pr. 31.12.15	3.931.234	263.716
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.14	3.046.421	28.791
Afskrivninger i året	215.048	12.601
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.15	3.261.469	41.392
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.15	669.765	222.324
	31.12.15 DKK	31.12.14 DKK

**5. Kapitalandele i tilknyttede virksomheder**

Kostpris pr. 31.12.14	11.218.342	11.218.342
Tilgang i året	3.700.330	0
Kostpris pr. 31.12.15	14.918.672	11.218.342
Opskrivninger pr. 31.12.14	-718.342	-218.342
Andre reguleringer	-1.220.491	-500.000
Opskrivninger pr. 31.12.15	-1.938.833	-718.342
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.15	12.979.839	10.500.000

## Tilknyttede virksomheder

Navn	Ejerandel
HM Collamat Holding AG, Schweiz	100%
Fischer Labelling Machines A/S, Haderslev	100%

**6. Egenkapital**

Beløb i DKK	Selskabs- kapital	Overført resultat
<i>Egenkapitalopgørelse 01.01.14 - 31.12.14</i>		
Saldo pr. 01.01.14	5.561.000	18.162.954
Forslag til resultatdisponering	0	3.240.583
Saldo pr. 31.12.14	5.561.000	21.403.537

*Egenkapitalopgørelse 01.01.15 - 31.12.15*

Saldo pr. 01.01.15	5.561.000	21.403.537
Forslag til resultatdisponering	0	2.831.889
Saldo pr. 31.12.15	5.561.000	24.235.426

Der har ikke været bevægelser på selskabskapitalen i de 4 foregående regnskabsår.

Selskabskapitalen består af:

	Antal	Pålydende værdi
Kapitalandele	5.561.000	1

## 7. Eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen, og hæfter fra og med regnskabsåret 2013 forholdsmæssigt for skattekrav og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationselskabet HSH Invest ApS' årsregnskab for yderligere oplysninger. Hæftelsen omfatter derudover eventuelle senere korrektioner til den opgjorte skatteforpligtelse som konsekvens af ændringer til sambeskatningsindkomsten mv.

## 8. Sikkerhedsstillelser

Ingen.

## 9. Kontraktlige forpligtelser

Leje og leasingydelse:

Næste år	1.605.601	1.557.851
2 - 5 år	5.656.043	4.745.629
Efter 5 år	7.652.405	8.803.129
I alt	14.914.049	15.106.609

Leje- og leasingforpligtelser over for modervirksomheden indgår i ovenstående beløb, men er desuden oplyst særskilt nedenfor:

Leje og leasingydelse over for modervirksomheden:

Næste år	1.042.989	1.017.550
2 - 5 år	4.439.303	4.331.027
Efter 5 år	7.652.405	8.803.129
I alt	13.134.697	14.151.706

## 10. Nærtstående parter

HM Systems A/S indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Agena A/S, Haderslev og det ultimative moderselskab HSH Invest ApS, Haderslev.

## 11. Reguleringer

Af- og nedskrivninger af materielle og immaterielle anlægsaktiver	537.983	593.913
Andre driftsomkostninger	4.376	0
Andre finansielle indtægter	-312.429	-55.245
Andre finansielle omkostninger	96.897	61.179
Nedskrivning af finansielle aktiver	1.196.898	500.000
Skat af årets resultat	1.287.096	1.244.915
Andre hensatte forpligtelser	0	-88.709
I alt	2.810.821	2.256.053